Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Ano I Paracambi, sábado 8 de fevereiro de 2020 Edição 005

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

= D E C R E T A =

G A B I N E T E  D A  P R E F E I T A

Art.3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 07 de fevereiro de 2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

= DECRETO Nº 5.057, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 =

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 847, de 29.03.2007, alterada
pela Lei Municipal nº 1.040/2012,

A Prefeita do Município de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

Art. 2º - Torna público a indicação de FLÁVIA BENTO DE OLIVEIRA, como
integrante suplente, representante do Conselho Tutelar no Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
FUNDEB, biênio 2019/2021, em substituição a VALÉRIA DE OLIVEIRA GOMES,
nos termos da Lei Municipal n.º 847, de 29.03.2007.

Gabinete da Prefeita, 07 de fevereiro de 2020.

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Aline da Costa Barros, no cargo em comissão, Assessor Executivo,
Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda
conforme a Lei Municipal Nº 973/2010, a partir de 06.02.2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Art. 1º - Torna público a indicação de FERNANDA GOMES QUEIROZ, como
integrante  titular, representante do Conselho Tutelar no Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB,
biênio 2019/2021, em substituição a JORGE FERNANDO DA CONCEIÇÃO, nos
termos da Lei Municipal n.º 847, de 29.03.2007.

= PORTARIA Nº 031/2020 =

Prefeita

Afixe-se e Publique-se

Prefeita

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Priscila Valéria Theobaldo de Araújo Marendaz, do cargo em
comissão, Assessor-Chefe, Símbolo CC1, da Superintendência de

= PORTARIA Nº 032/2019 =

,

AVISO DE RETIFICAÇÃO NO D. O. DE 07.02.2020

LEIA-SE: PORTARIA Nº 028/2020
EXONERAR apedido Glenio do Nascimento, do cargo em comissão,

Prefeita

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 028/2020
EXONERAR Glenio do Nascimento, do cargo em comissão, Superintendente
de Administração Educacional, Símbolo CCE 1, da Secretaria Municipal de
Educação e Esportes, conforme a Lei Complementar Nº 1.339/2018, a partir
de 31.01.2020.

Desenvolvimento Econômico de Paracambi – SUDEPAR, vinculada à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio,
conforme a Lei Municipal nº 948/2009, a partir de 31.01.2020.

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Afixe-se e Publique-se

= PORTARIA Nº 034/2019 =

Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 07 de fevereiro de 2019.

Prefeita

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

= PORTARIA Nº 033/2019 =

,
= R E S O L V E =

NOMEAR André Soares Marendaz, no cargo em comissão, Assessor-Chefe,
Símbolo CC1, da Superintendência de Desenvolvimento Econômico de
Paracambi  – SUDEPAR,  v inculada à  Secretar ia  Munic ipal  de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, conforme a Lei Municipal
nº 948/2009, a partir de 03.02.2020.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 07 de fevereiro de 2019.

Prefeita

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR AITEL DA FONSECA, no cargo em comissão, Coordenador de
Programas Especiais, Símbolo CCE 2, da Secretaria Municipal de Educação e
Esportes, conforme a Lei Complementar Nº 1.339/2018, a partir de
10.02.2020.

Gabinete da Prefeita, 07de fevereiro de 2018.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação E Esporte

VALTECIR DE OLIVEIRA COUTO

Superintendente de Administração Educacional, Símbolo CCE 1, da
Secretaria Municipal de Educação e Esportes, conforme a Lei Complementar
Nº 1.339/2018, a partir de 31.01.2020

O não comparecimento do convocado no dia e no horário designado
importará na convocação de outro candidato, observada a ordem de
classificação.

Rogério Rodrigues Pessoa (Membro)

AMANDA BETÂNIA DOS SANTOS

Steeve Costa Magalhães  (Membro)

= PORTARIA Nº 002 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 =

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DA SMEE/ PARACAMBI

S E C R E T A R I A S

O Município de Paracambi, por meio da Comissão de Organização e
Avaliação da SMEE/Paracambi, TORNA PÚBLICO A CONVOCAÇÃO DOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL N.º
003/2019, para CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, no cargo de PROFESSOR A –
MATEMÁTICA, PROFESSOR B para comparecimento à sede da Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, situada na Rua Alberto Leal Cardoso, s/n
(aos fundos do CIEP Nicola Salzano), Centro, Paracambi, no dia 10/02/2020
às 9h, cujo nome segue abaixo:

Prefeita

Gabinete da Prefeita, 06 de fevereiro de 2020.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N.º 003/2019

Professor A – Habilitação em Matemática (20 horas semanais)

LUCIENE NUNES DE ARAUJO SILVA (GDR)

Paracambi, 08 de fevereiro de 2020.

Professor B – Habilitação Magistério Ensino Fundamental – Educação
Infantil ao 5° Ano de Escolaridade (25 horas semanais)

Juliete Correia Massambane  (Presidente)
Sônia Vieira Cunha de Souza (Membro)

Meiry Fernandes Xavier Barbosa (Membro)

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E ESPORTE no uso de suas atribuições legais,
de acordo com o Decreto Municipal Nº 4.482, de 06 de janeiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo
nº 1921/2019, Pregão Presencial Nº 017/CPL/2019, referente à aquisição de
material de construção para atender a Secretaria Municipal de Educação e
Esportes:

NOME -  Denise Marques Pereira Romeiro (Membro - Assessor Executivo I -
Mat. 36/700)

NOME - Juliete Correia Massambane (Presidente – Superintendente
Pedagógico – Mat. 36/13131)

Sem mais para o momento reitero protestos de estima e consideração.

NOME – Charlaine da Silva Pires (Membro – Coordenador de Prog. Especiais
– Mat. 14713)

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Paracambi, 06 de Fevereiro de 2020.

PERÍODO: 06 MESES

LICITAÇÃO Nº: 017/CPL/2019

OBJETO: Prorrogação contratual da LOCAÇÃO DE IMOVEL situado a Rua
Professora Orminda Lopes- 199 casa 01 –Lages- Paracambi- RJ

Secretária Municipal de Assistência Social

FUNDAMENTO: Consubstanciado no  Decreto Municipais nº 4.482/2017,
pelas normas gerais constantes da Lei Federal nº8.666/1993
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2020.

SEGUNDO TERMO ADITIVO

ALINE OTILIA S FERREIRA BENEVENUTO

VALOR: 7.443,48 (Sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e
oito centavos)

DOTAÇÃO: 794,795,826 ou 827

Secretária Municipal de Assistência Social

Paracambi – RJ, 07 de fevereiro de 2020

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ALINE OTILIA SOARES FERREIRA BENEVENUTO

PROCESSO: 3240/2017.

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e HELIO SERGIO
FERREIRA LOPES

CONTRATO: 003/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-A/FMAS/2020
PROCESSO Nº: 1921/2019

VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.

 = PORTARIA Nº 002, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 =

=R E S O L V E=

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 05/2020.

Á SECRETARIA MUNICIPAL   DE FINANÇAS

Art. 1° – DESIGNAR para integrar a Comissão de Fiscalização de Contratos
de Compra de Materiais de Construção.

Secretário Municipal de  Finanças

- Juliana Medeiros de Macedo (Membro) – Reg. 14.596

Em conformidade com o parecer da Controladoria Geral do Município –
CGM,  AUTORIZO   a  contratação  POR DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro
no do artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações,
combinado com o disposto no Decreto Municipal nº. 4.482/2017,   tem por
objeto  CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO
DE 18.738 GUIAS DE  IPTU REFERENTE  O EXERCÍCIO 2020, no valor total de
R$ 11.617,56 (  Onze mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta e seis
centavos ) em favor da empresarial   ÔMEGA SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
cadastrada no CNPJ sob o nº 12.497.873/0001-30.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e GESTORA DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
com fulcro no parágrafo único do Capitulo I, do Decreto Municipal nº 4.484,
de 01 de fevereiro de 2017,

- Elaine Cristina Arari da Silva (Membro) – Reg. 8340

 CARLOS GUTTENBERG CHAVES VICTORINO

- Patricia da Silva Tamioso de Almeida (Presidente) – Reg. 14.519

AUTORIZO

PROCESSO Nº 214/2020.

Paracambi, 07 de  fevereiro de 2020.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

sábado, 8 de fevereiro de 2020 Edição 005 - Página 02D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIAL SOCIAL e CLEP
COMERCIO E SERVICOS EIRELI.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇAO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARACAMBI.
VALOR TOTAL: R$ 7.470,00 (Sete mil e quatrocentos e setenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2020.

PROCESSO Nº: 1921/2019

PARTES: PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITENCIAL SOCIAL e
MACEDO CONSTRUTORA E SERVICOS EIRELI.

VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-B/FMAS/2020

DATA DA ASSINATURA: 05/02/2020.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

VALOR TOTAL: R$ 33.668,30 (Trinta e três mil e seiscentos e sessenta e oito
reais e trinta centavos).

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇAO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE PARACAMBI.

LICITAÇÃO Nº: 017/CPL/2019
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS e CLEP
COMERCIO E SERVICOS EIRELI.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ALINE OTILIA SOARES FERREIRA BENEVENUTO

PROCESSO Nº: 1921/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇAO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE OBRAS, CULTURA E TURISMO E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE PARACAMBI.

DATA DA ASSINATURA: 05/02/2020.

LICITAÇÃO Nº: 017/CPL/2019
VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.

VALOR TOTAL: R$ 519.658,20 (Quinhentos e dezenove mil e seiscentos e
cinquenta e oito reais e vinte centavos).

Paracambi, 6 de fevereiro de 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-A/SEMOSP/2020

Secretária Municipal de Assistência Social

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

sábado, 8 de fevereiro de 2020 Edição 005 - Página 03D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001-B/SEMOSP/2020

VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.

PROCESSO Nº: 1921/2019

VALOR TOTAL: R$ 1.167.204,63(Um milhão e cento e sessenta e sete mil e
duzentos e quatro reais e sessenta e três centavos).

LICITAÇÃO Nº: 017/CPL/2019

DATA DA ASSINATURA: 05/02/2020.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSTRUÇAO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE OBRAS, CULTURA E TURISMO E EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE PARACAMBI.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS e
MACEDO CONSTRUTORA E SERVICOS EIRELI.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

sábado, 8 de fevereiro de 2020 Edição 005 - Página 04D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

sábado, 8 de fevereiro de 2020 Edição 005 - Página 05D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

sábado, 8 de fevereiro de 2020 Edição 005 - Página 06D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

Paracambi, 06 de fevereiro de 2020.

Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos
FÉLIX LOUREIRO ROSA

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

sábado, 8 de fevereiro de 2020 Edição 005 - Página 07D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

IPTU 2020

As parcelas já estão disponíveis no site
http://paracambi.rj.gov.br/tributos

15%
Cota única

30 de março

1ª parcela.....30 de março

3ª parcela.....30 de maio

2ª parcela.....30 de abril

4ª parcela.....30 de junho

5ª parcela.....30 de julho

6ª parcela.....30 de agosto

SEM DESCONTO

	1: Página 1
	2: Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

		2020-02-08T08:44:57-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102